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Anotace

Práce se zabývá problematikou online public relations v rámci sociálních sítí, kde je

zkoumán způsob a míra využití těchto platforem pro firemní prezentaci, jakožto

jedné ze složek marketingového a komunikačního mixu společnosti. Postupně jsou

analyzovány jednotlivé profily, příspěvky (včetně obsahu) a vybrané části webové

prezentace. V práci je popsán marketingový přístup k online public relations, vývoj

a historie sociálních sítí, včetně možností a nástrojů, které jsou nabízeny pro firmy.

Největší míra pozornosti je pak věnována sociální platformě Facebook.

Ve výzkumné části je nejprve zjišťována míra využívání jednotlivých sociálních sítí

společnostmi z žebříčku CZECH TOP 100. Následně jsou pomocí obsahové analýzy

rozebírány jednotlivé části profilů, jejich veřejné části a sdílený obsah. Zkoumána

jsou zároveň i samotná sdělení. Výstupem této části práce je zjištění, jakým

způsobem firmy toto médium využívají. Zároveň je v práci reflektována zpětná

vazba od firem v podobě dotazníkového šetření.

Práci lze využít jako podklad pro vypracování dalších podrobnějších analýz a může

být přímo využita i správci profilů jako dodatečný materiál pro plánování

propagačních činností.
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Annotation

Title: Online public relations of significant Czech companies

This thesis analyses the use of social platforms in online public relations, where the

focus is on the way and the rate of their engagement as a part of marketing and

communications strategy of the company. The profiles, pages, web presentations,

posts (including the content) are subsequently analysed. The thesis contains and

explains the marketing approach to online public relations and the beginning and

evolution of social media. Continuing with the tools and available options provided

by those platforms. Detailed focus is dedicated to Facebook as the platform with

most active users in Czech Republic.

Analytical part of thesis deals with the usage of social media by the most significant

companies in Czech Republic – the CZECH TOP 100 corporations. With the use of

content analysis, the parts of pages, profiles and publicly shared content is

thoroughly studied. Even the contents of each post are examined and categorized.

The output of this part is summarised overview of how the companies using their

profiles on Facebook. The thesis also includes feedback from the companies in the

form of questionnaire.

This thesis could be used as an initial base for further analysis. The findings in this

thesis also could be used by the administrators of the business pages as supportive

material for planning further activities.
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1 Úvod

V České republice působí více než 430 tisíc firem1 a toto číslo se každoročně zvyšuje

o desetitisíce ("V Česku vzniklo nejvíc firem za deset let", 2017). Za podmínek, kdy

pro založení firmy stačí pouhá jedna koruna a zápis do rejstříku, je konkurence

opravdu veliká. Jistě se dá podotknout, že jsou odvětví, do kterých je vstup omezený,

nebo blokovaný, ale to platí pouze pro specifické a vymezené úseky podnikání.

Mnoho firem tedy začalo hledat odpovědi na otázky: „Jak se odlišit?“, „Jak více

vyniknout?“, „Jak oslovit nebo udržet si zákazníky?“ či prostě „Jak přežít?“. Odpovědi

na hlavní otázky mohou nabídnout základní pravidla marketingové komunikace a

digitální svět nabízejících nové technologie.

„Move fast. Speed is one of your main advantages over large competitors.“

Sam Altman

Vše se vyvíjí až neuvěřitelně rychle a kdo není rychlý a nepřizpůsobí se, prohraje.

I tak by se dal vyložit citát Sama Altmana, zakladatele OpenAI. Toto rčení platí o to

více v obchodu a marketingu. Dříve platné metody jsou postupně nahrazovány a

tempo doby neustále nabírá na obrátkách. Přesto si marketing, propagace a public

relations udržely své dominantní postavení a nadále určují směr, kterým se životní

cyklus produktu vydá.

Přidejme k těmto informacím fakt, že můžete snadno oslovit více než dvě miliardy

lidí po celém světě. Ve zlomku vteřiny s nimi můžete začít komunikaci, můžete jim

nabídnout svou službu, svůj produkt nebo se jich zeptat jaký názor zastávají. Tyto

technologické výdobytky digitálního světa, ve kterém se všichni nacházíme,

nazýváme sociální sítě. Marketéři nejen z České republiky, ale z celého světa si

rozvoj těchto technologií velmi dobře uvědomují, a proto už značky nepotkáváme

pouze u silnic na billboardech, v televizi, kdy přeruší náš oblíbený seriál, ale také na

sociální síti. Nyní se můžeme stát přáteli značky, můžeme odebírat její obsah či jí

1 Pouze firmy zapsané do obchodního rejstříku – s.r.o, a.s., k.o.s. a v.o.s, bez živnostníků a drobných
podnikatelů.
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dokonce poslat soukromou zprávu. Filozofové by tento fakt popsali pravděpodobně

jako důsledky a dopady na informační společnost – marketingové firmy jako novou

éru propagace i digitálního marketingu.

Díky existenci bližšího propojení světa obchodu a online světa jedince, mohou firmy

ještě účinněji a cíleněji nabízet své produkty a služby za nižší náklady než kdy dříve.

Zákazníci naopak dostali do rukou nástroj pro snadné spojení se světem obchodu

i s firmou samotnou.

Marketing nicméně nemůže být vnímán pouze jako souhra dobře propracovaných

reklam a mediálních kampaní. Firma musí do svého online života zahrnout všechny

složky marketingového a komunikačního mixu. Tato práce se zaměřuje primárně na

jednu z těchto složek - na online public relations českých firem. Hlavním cílem práce

je zjistit, zda největší české firmy dle žebříčku CZECH TOP 100 vkládají úsilí

do podpory online komunikace se zákazníkem.

Vzorek firem dle uvedeného žebříčku byl zvolen s ohledem na fakt, že kdo jiný, než

největší společnosti českého průmyslu mohou nabídnout, s ohledem na své příjmy a

rozpočet, nejširší škálu prezentací v oblasti marketingové komunikace. Přestože je

vzorek firem rozdílný, co se týká působení firem a odlišuje se také jejich primární

zaměření, bude zajímavé zjistit, zda online prostředí dokáže tyto bariéry

v komunikaci, alespoň částečně, odstranit.

Základním cílem této práce je zhodnocení marketingové komunikace firem

z žebříčku CZECH TOP 100 s využitím pouze veřejně dostupných dat. Budou

porovnávány prvky webových stránek a jednotlivé profily na sociálních sítích,

především na Facebooku, jakožto sociální sítě s největší uživatelskou základnou

v tuzemsku.

První část práce se věnuje teoretickým východiskům. Jsou zde popsány základní

marketingové koncepce a největší důraz je kladen na internetový marketing a

marketingovou komunikaci v online prostředí. Popsány jsou také základy digitální

reklamy. S ohledem na zaměření práce jsou detailně popsány i jednotlivé sociální

platformy, které uživatelé internetu dnes využívají.

Praktická část práce se věnuje hodnocení vybraných aspektů webových prezentací

firem a podrobněji se zaměřuje na sociální sítě, především na Facebook. Hodnocen

bude, jak počet, tak obsah jednotlivých sdělení, které firmy přidaly.
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2 Cíl práce

Cílem práce je analyzovat jednu z nejkomplexnější části digitálního marketingu

firem – online public relations. Internet obecně poskytuje široké možnosti pro

vytvoření nápaditých reklam, prostor pro vytváření dobré pověsti i pro kontakt a

práci s veřejností. Práce se snaží objektivně zhodnotit, jak české podniky z žebříčku

CZECH TOP 100 využívají sociální platformy, především sociální síť Facebook,

pro podporu budování své značky, dobrého jména a publikování příspěvků v rámci

online public relations. Cílem je zhodnotit aktivitu, vyjadřování a přidanou hodnotu,

kterou firmy vkládají do správy svých profilů ve snaze oslovit potencionální

zákazníky a veřejnost.

Práce se v jedné ze svých částí věnuje především sociální síti Facebook, která byla

zvolena pro svou největší uživatelskou základnu – v tuzemsku i globálně. Jen v České

republice je nyní v rámci této platformy registrováno více než 8 milionů Čechů2.

Nabízí se tedy otázka, zda a jak firmy využívají tuto platformu, jakožto médium

s nejvyšším potenciálním dosahem. Profil společnosti je hodnocen jako funkční

celek – komplex příspěvků, informací, komentářů a odkazů představující a definující

firmu z pohledu uživatele sítě.

Analyzován je obsah i počet příspěvků, komentářů a dalších materiálů, které jsou

volně přístupné veřejnosti. Důraz je pak kladen na prezentaci značky, co by

představitele i propojení s existující webovou prezentací společnosti. Zároveň je

sledována přítomnost odkazů na interní a externí zdroje informací i aktivní

propagace výrobků či služeb. Hodnocen je také multimediální a přidaný obsah,

jakožto jedna z možností, jak upoutat pozornost návštěvníka. Tato kapitola má za cíl


[…]


společností.
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Obr. 49 Graf počtu společností využívajících alespoň jednu sociální sít

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat Eurostatu ("Social media use by type, internet
advertising", 2018), vyjádřeno v procentech
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Set dat označovaný jako (Social media use by purpose [isoc_cismp]) prezentuje, že

86 % českých společností50 využívání sociální sítě k budování pověsti značky nebo

produktu (Develop the enterprise's image or market products). Evropský průměr je

o 2 % nižší. Další kategorii pak tvořily firmy, pro které představují společenské

platformy cestu, jak zjistit názor svých zákazníků, popřípadě veřejnosti (Obtain or

respond to customer opinions, reviews questions). V tomto ohledu si tuzemské

společnosti vedou velice dobře a dosahují výsledku 59 %, průměr států evropské

unie je přitom o tři procentní body nižší. V tomto ohledu ovšem průměrný výsledek

stlačují především státy východní Evropy ("Social media use by purpose", 2018).

Tento výsledek koresponduje s výzkumnými zjištěními získanými dotazováním.

Třetí zkoumanou skupinou jsou pak organizace, které prostřednictvím sítí zahrnují

zákazníky do vývoje a inovací produktu (Involve customers in development or

innovation of goods or services). Průměr EU v této kategorii je 26 %, české

společnosti dosáhly na 22procentních bodů. Souhrnný přehled těchto tří kategorií

s daty za rok 2017 nabízí následující graf.

50 All enterprises, without financial sector (10 persons employed or more)

Obr. 50 Graf počtu firem využívající soc. síť pro uvedenou kategorii

Zdroj: vlastní zpracování na základě dat Eurostatu ("Social media use by purpose", 2018)
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6 Závěr a shrnutí výsledků

My, běžní občané, většinou nepociťujeme tlak, kdy mezi sebou soupeří na trhu

poptávka a nabídka, ale přesto si uvědomujeme, že žijeme v době silné konkurence.

Mnoho firem pociťuje nedostatky z aktuálně vyčerpaného trhu práce a bojuje

o kvalifikované zaměstnance, a to se přímo nebo nepřímo dotýká většiny z nás.

Stejná úskalí pak čekají obchodníky na trhu výrobků a služeb. I zde může každá

konkurenční výhoda znamenat zisk nového zákazníka. Jednou z necenových

konkurenčních praktik je řízení vztahu s veřejností. Online public relations

představují cestu, jak v moderním světě, kdy téměř vše vlastní svou elektronickou

„e-verzi“, přežít a prosperovat. E-business, e-aukce, e-commerce a emailing.

Využívat všechny tyto služby nám přijde zcela běžné, i přesto, že před 10 lety

prakticky neexistovaly. Přestože využívání těchto nástrojů online PR může

znamenat zvýšené náklady, jejich dosah může být mnohonásobně důležitější.

Využívají však české společnosti možnosti, které se jim nabízí?

Z aplikační části práce vyplynulo několik faktů, které by bylo vhodné uvést v této

kapitole. Pouze 52 % (66 % se započtením společných korporátních profilů)

společností aktivně spravuje alespoň jednu sociální platformu, nicméně je zde vidět

razantní zvýšení od roku 2015, kdy počet společností vlastnících profil na

Facebooku dosáhl pouze 38 % na podobném vzorku firem. S jistotou lze tedy

potvrdit, že sociální sítě pomalu mění priority firem a stávají se pevnou součástí

marketingových a komunikačních mixů.

Velmi těžké je objektivně hodnotit kvalitu profilů. V případě hodnocení dle

stanovených kritérií v analytické části práce, může být konstatováno, že téměř

všechny profily jsou spravovány dobře. Většina firem se rozhodla jít cestou

otevřenosti a snaží se fanoušky vyzvat k interakcím. Ty jsou představovány

zprávami, komentáři, sdíleními a pomocí tlačítek like. Mezi jednotlivými stránkami

nenalezneme žádné výraznější rozdíly ani výpadky.

Velmi důležitým faktem je také využití stránky. Dle počtu zobrazovaných reklamních

nabídek by mohl jedinec získat mylnou představu o tom, že Facebook slouží firmám

pouze jako další prostor k inzerci. Opak je však pravdou. Z výzkumných dat vyplývá,

že sdělení, které by se dalo klasifikovat jako reklama, je zastoupeno pouze v méně
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než 10 % příspěvků. Nejvíce jsou postovány příspěvky označitelné za články, tedy

zdroje informací a novinek, a to v 65 %. Je tedy vidět, že firmy se snaží své odběratele

vzdělávat nebo alespoň informovat a nezahrnují je dalšími reklamními sděleními.

Zároveň lze vysledovat snahu a využívání moderních technologií pro vytváření

obsahu s přidanou hodnotou. Textová sdělení, tedy ta, bez připojené fotky či videa,

jsou prakticky minulostí. Firmy se snaží přidávat obsah, který adresáta zaujme a

přitáhne. Tento fakt může být s cílem podvědomě uložit značku do paměti a

usnadnit tak v budoucnu získání onoho potencionálního klienta. Nicméně to je

pouhá spekulace autora.

Firmám B2C lze rozhodně doporučit založení účtu na jedné či více sociálních sítích,

dle cílového publika a očekávaných přínosů. Raději než operovat na mnoha frontách,

navrhuji organizacím zaměřit se na jednu až dvě globální platformy, kde operovat

s vysokým nasazením. U firem, jejichž primárním zdroje obratu jsou jiné

společnosti, nelze obecně doporučit operování na sociálních sítích, vzhledem

k tomu, že zřejmě přímo nezasáhnou svou klientelu, nicméně lze pomocí nich

pracovat na veřejném názoru a zlepšovat image společnosti.
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8 Přílohy

1) Graf počtu uživatelů sociálních sítí – celosvětové shrnutí (rok 2016)

Zdroj: https://statista.com
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