## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** *Bc. Vladimír Horák*

**Název práce:** ONLINE PUBLIC RELATIONS VÝZNAMNÝCH ČESKÝCH FIREM

**Autor posudku:** doc. Ing. Marcela Sokolová, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem diplomové práce je analyzovat marketingovou komunikaci významných českých firem žebříčku Czech Top 100.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné zásadní nedostatky (celková podobnost: 6%).

### Dílčí připomínky a náměty:

Žádné zásadní připomínky k práci nemám.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Předmětná diplomová práce se zabývá problematikou online public relations v rámci sociálních sítí, kde je zkoumán způsob a míra využití těchto platform pro firemní prezentaci, jakožto jedné ze složek marketingového a komunikačního mixu společnosti.

Práce se skládá ze dvou stěžejních částí. První část se věnuje teoretickému vymezení základních pojmů z oblasti marketingu a marketingové komunikace a propagace na sociálních sítích. V aplikační části práce je provedena analýza využití jednotlivých sociálních sítí společnostmi z žebříčku CZECH TOP 100.

Autor ve své práci pracoval systematicky, správně interpretoval získané výsledky s ohledem na teoretické poznatky k dané problematice. Zvolené metody a způsob jejich použití jsou adekvátní.

Práce splňuje svým rozsahem i obsahem požadavky kladené na diplomovou práci, je napsána v souladu s Metodickými pokyny pro vypracování bakalářských a diplomových prací (Výnos č. 1/2000, upravené znění ze dne 12. 1. 2011), neshledávám zde závažnější nedostatky.

Vytyčený cíl byl naplněn.

### **Otázky k obhajobě:**

V práci se autor zabývá reakcí firem na aktuální stav na tuzemském trhu práce. Vnímá sociální sítě jako možné jádro (primární zdroj) pro získávání nových zaměstnanců? Pokud ano, jakými cestami toho mohou firmy aktivně docílit?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 23. května 2018**

---

**podpis**